
Y Pwyllgor Deisebau 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mawrth, 10 Mawrth 2015  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddDeisebau@Cynulliad.Cymru  

Kayleigh Driscoll  

Dirprwy Glerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddDeisebau@Cynulliad.Cymru 

 

 

Agenda 

 

 

1    Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2    Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol   

Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

2.1  

  

P-04-416 Gwasanaethau Rheilffyrdd Gogledd-De  (Tudalennau 1 - 5) 

2.2  

  

P-04-459 Cysylltiad rheilffordd uniongyrchol o Faes Awyr Caerdydd i ganol 

Caerdydd a gorllewin Cymru  (Tudalennau 6 - 9) 

 

2.3  

  

P-04-599 Impact of Domestic Rating on Self Catering  (Tudalennau 10 - 16) 

Iechyd 

2.4  

  

P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant  (Tudalennau 17 - 23) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



2.5  

  

P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth 

robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr  (Tudalennau 24 - 27) 

 

2.6  

  

P-04-501 Gwneud canolfannau dydd ar gyfer pobl hŷn yn ofyniad statudol yng 

Nghymru  (Tudalennau 28 - 30) 

 

2.7  

  

P-04-527 Ymgyrch i gael Cronfa Cyffuriau Canser Arbennig yng Nghymru  

(Tudalennau 31 - 34) 

 

2.8  

  

P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru  

(Tudalennau 35 - 38) 

 

2.9  

  

P-04-568 Ymchwiliad Cyhoeddus i Fwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg  (Tudalennau 39 - 40) 

 

2.10  

  

P-04-571 Trin Anemia Niweidiol  (Tudalennau 41 - 51) 

2.11  

  

P-04-583 Gwahardd Tyfu a Gwerthu unrhyw Hadau / Bwydydd a Phorthiant 

Anifeiliaid / Pysgod GM yng Nghymru  (Tudalennau 52 - 60) 

 

2.12  

  

P-04-603 Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi.  (Tudalennau 61 - 63) 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

2.13  

  

P-04-607 Galw ar Lywodraeth Cymru i brynu Garth Celyn  (Tudalennau 64 - 

84) 

Cyfoeth Naturiol 

2.14  

  

P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru  

(Tudalennau 85 - 89) 

Addysg 

2.15  

  

P-04-528 Addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ym mhob ysgol gynradd yng 

Nghymru  (Tudalennau 90 - 91) 

Cymunedau a Threchu Tlodi 

2.16  P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau  



  (Tudalennau 92 - 94) 

3    Deisebau anweithredol   

3.1  

  

P-03-144 Cŵn Tywys y Deillion - lle sy'n cael ei rannu   (Tudalen 95) 

3.2  

  

P-03-236 Siarter i Wyrion ac Wyresau  (Tudalen 96) 

3.3  

  

P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun  (Tudalen 97) 

3.4  

  

P-04-504 Diogelwch Cyffordd Pont Maerdy A483  (Tudalen 98) 

3.5  

  

P-04-512 Rhoi terfyn ar y Cynigion i gwtogi staff ym Mwrdd Iechyd Prifysgol 

Caerdydd a’r Fro  (Tudalen 99) 

 

3.6  

  

P-04-520 Parthed Canslo pob Llawdriniaeth Orthopedig Ddewisol gan Fwrdd 

Iechyd Hywel Dda dros y Gaeaf 2013/14  (Tudalen 100) 

Sesiwn dystiolaeth 

4    P-04-547 Gwahardd Deunydd Pacio Polystyren ar gyfer Bwyd a 

Diod Cyflym (10.00 - 10.30) (Tudalennau 101 - 104) 

5    Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:   

 Item 6. 

6    Adolygiad o’r System Ddeisebau  (Tudalennau 105 - 134) 



P-04-416: Gwasanaethau Rheilffordd Gogledd-De 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i weithio gyda Trenau Arriva i gynyddu nifer y gwasanaethau rheilffordd 

cyflym uniongyrchol rhwng Caergybi a Chaerdydd. 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:  2 Hydref 2012 

Prif ddeisebydd: Neil Taylor 

Nifer y llofnodion: 19 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



Tudalen y pecyn 2



Tudalen y pecyn 3



 

 

 

Gwasanaethu’r Gymuned Ers 1941    Serving the Community since 1941 

VALE OF CLWYD TRADES UNION COUNCIL 

CYNGOR UNDEBAU LLAFUR DYFFRYN CLWYD 
 

 

 

     

19 February 2015              
[...]

'A direct rail connection from Cardiff Airport to Cardiff central and west Wales'. Ms 

Hart seems to have not touched on this in her letter. I can't therefore give any 

thoughts on the points she covers as they are not specifically related to the petition. 

Is there perhaps any way Ms Hart could give her thoughts specifically on the 

subject?  

Thank you 

Tudalen y pecyn 9



P-04-599   Effaith Ardrethi Domestig ar Lety Hunan Arlwyo   

Manylion:  

 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

annog Llywodraeth Cymru i:  

1. Cynnal adolygiad ac asesiad effaith trylwyr o Orchymyn Ardrethu 

Annomestig (Diffiniad o Eiddo Domestig) (Cymru) 2010, gan gyfeirio’n 

benodol at: 

a. y posibilrwydd o effaith andwyol ar fusnesau twristiaeth hunan arlwyo 

newydd, wrth iddynt ddatblygu eu strategaethau marchnata yn ystod y ddwy 

flynedd gyntaf o fasnachu; 

b. effaith hollbwysig tywydd difrifol ar strategaethau marchnata ac felly 

cyfraddau cwsmeriaid mewn blwyddyn galendr benodol. 

2. Ystyried canfyddiadau adolygiad o’r fath, yn benodol drwy roi 

cyfarwyddiadau i’r Swyddfa Brisio ar gyfer Ardrethu Annomestig yng 

Nghymru i fabwysiadu dull hyblyg sy’n ystyriol o fusnesau, gan gynnwys y 

posibilrwydd o hepgor y dreth gyngor yn ôl-weithredol, pan fo tystiolaeth 

glir o achos gwirioneddol. 

3. Adolygu ei strategaeth marchnata twristiaeth cyffredinol, i sicrhau nad yw 

busnesau hunan arlwyo sydd wedi cofrestru â Croeso Cymru o dan anfantais 

yn sgil pwyslais anghyfartal ar dwristiaeth arfordirol a llety â gwasanaeth, 

megis mordeithio a gwestai. 

Yn ogystal â meithrin hinsawdd gadarnhaol ar gyfer busnesau hunan arlwyo 

newydd, byddai hefyd yn trin busnesau yr un fath â rhai yn Lloegr a 

gwledydd eraill y Deyrnas Unedig ac yn sicrhau na fydd y sector hunan 

arlwyo, sydd mor hanfodol i economi twristiaeth Cymru, ar y cyrion mwyach. 

 

Tudalen y pecyn 10

Eitem 2.3



Prif ddeisebydd: Chris Harris   

Ysytyriwyd am y tro 
[...]
the NAS Cymru 

Pembrokeshire branch be invited to give evidence to that Group;  

 requests that the seven Local Health Boards provide an update to that Group on current 

diagnostic waiting times for autism in both children and adults; and 

Tudalen y pecyn 22



  

 seeks confirmation from the Minister for Health and Social Services that the Task and 

Finish Group’s advice and recommendations be published at the end of the Group’s 

work.  

 

 

Kind regards 

 

Lisa Phillips 

Branch Officer   

NAS Pembrokeshire branch 

 

 

Tudalen y pecyn 23



P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda 

chymorth robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr 

Geiriad y ddeiseb: 

Prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig yw safon Aur y 21ain 

Ganrif. Rhaid i Gymru, fel cenedl, fod ar flaen y gad o ran cynnig y safon hon. 

Rydym ni, y rhai a lofnodwyd isod, wedi ein brawychu gan y ffaith na chynigir 

llawdriniaeth robotig i ddynion yng Nghymru sydd â chanser y prostad, er ei 

bod yn cael ei chynnig i BOB dyn yn Lloegr, gydag o leiaf 40 o leoliadau yn 

cynnig y driniaeth hon, tra bod yn rhaid i ddynion yng Nghymru dalu 

miloedd o bunnoedd (rhwng £13-15,000 fel arfer) i gael y driniaeth hon yng 

nghyfleusterau’r GIG yn Lloegr. Yn amlwg, ni all nifer o ddynion yng 

Nghymru fforddio hyn. Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

annog Llywodraeth Cymru ynghyd â Gwasanaeth Iechyd Gwladol Cymru i 

ddatrys y sefyllfa gwbl annheg hon a’r diffyg difrifol o ran adnoddau 

hanfodol yn y GIG yng Nghymru yn ddi-oed. Mae’n hanfodol bod y 

dechnoleg hon, Safon Aur y 21ain Ganrif, yn cael ei chynnig i ddynion yng 

Nghymru. Nid yw’n iawn bod technoleg o’r fath ar gael mewn mannau eraill 

a bod yn rhaid i ddynion o Gymru dalu i gael budd ohoni mewn cyfleuster y 

GIG yn Lloegr. 

 

Prif ddeisebydd:  Yr athro Kevin Davies MBE 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 16 Gorffennaf 2013 

 

Nifer y llofnodion : 2090. Casglwyd deiseb gysyl
[...]
Wales. 

 3. In particular we are concerned with access to those served by BC UHB. 

 4. Will the assembly be reliant an funding from Prostate Cymru on an enduring 

basis? 

Thank you in anticipation. 

Kind regards Kevin 

Professor K Davies MBE, RRC, TD 

Tudalen y pecyn 27



P-04-501 Gwneud canolfannau dydd ar gyfer pobl hŷn yn ofyniad 

statudol yng Nghymru 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i wneud canolfannau gofal dydd ar 

gyfer pobl hŷn yn ofyniad statudol ar gyfer Cymru gyfan. 

 

Prif ddeisebydd:  Pamela Hughes 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 24 Medi 2013 

 

Nifer y llofnodion: 1240 

 

Tudalen y pecyn 28

Eitem 2.6



 

 

Bae Caerdydd 

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

Ffôn / Tel: 0300 200 6354 

       E-bost / Email: SeneddIechyd@Cynulliad.Cymru/ 

SeneddHealth@Assembly.Wales  

Trydar / Twitter: @seneddiechyd / @seneddhealth 

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg / We welcome correspondence in both English and Welsh 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Health and Social Care Committee 

 

Dear William, 

P-04-501 Day centres for the elderly in Wales to be made statutory 

Thank you for your letter of February 2015, received on 12 February 2015, 

about the above petition. 

In the light of the Health and Social Care Committee’s existing policy and 

legislative scrutiny commitments, it is unlikely that it will have capacity to 

undertake an inquiry into day centres for the elderly in Wales. 

The petitioners may be interested to note that the Health and Social Care 

Committee undertook Stage 1 and Stage 2 scrutiny of the then Social Services 

and Well-being (Wales) Bill in 2013.  Section 14 of the Social Services and 

Well-being (Wales) Act 2014, which received Royal Assent in May 2014, places 

a duty on local authorities and the relevant local health boards to jointly 

assess the needs of the people living in their areas for care and support, and 

the services which will be required t
[...]
 matter.  Should you require any further 

information please don’t hesitate to contact me. 

 

Yours sincerely 

 

 

Martyn Hooper 

 

Tudalen y pecyn 50



Reg. Charity No. 1147839 
 

                                                        
i Hooper et al;  Patient journeys: diagnosis and treatment of pernicious anaemia;  British Journal of 
Nursing, 2014, Vol 23, No 7 
ii McCaddon A; Vitamin B12 in neurology and ageing; Clinical and genetic aspects; Biochimie 95 (2013) 
1066e1076 
 

Tudalen y pecyn 51



P-04-583  Gwahardd Tyfu a Gwerthu unrhyw Hadau  Bwydydd a 

Phorthiant Anifeiliaid  Pysgod GM yng Nghymru 

 

Manylion:  

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i sefydlu, cyn belled ag y mae hynny’n gyson â chyfraith yr UE, Ddeddf sy’n 

gwahardd unrhyw fwyd, planhigion a hadau GM rhag cael eu tyfu a’u 

gwerthu yng Nghymru, yn ogystal ag organebau a addaswyd yn enetig a 

ddefnyddir mewn unrhyw borthiant anifeiliaid, anifeiliaid hela a physgod. 

Mae sofraniaeth bwyd ac iechyd yn fater hollbwysig i ddyfodol Cymru a’r byd 

ac mae’n rhywbeth a fydd yn gwahaniaethu cynhyrchion bwyd o Gymru 

ymhellach, mewn ffordd gadarnhaol, yn y farchnad fyd-eang. Fel y 

dangoswyd gan y gwaith gwych a wnaed gan GM Free Cymru a gwyddonwyr 

allweddol fel Irina Ermakova, yr Athro Vyvyan Howard a Malcolm Hooper, Dr 

Stanley Ewen, Dr Arpad Pusztai, Manuela Malatesta a chydweithwyr ym 

Mhrifysgolion Pavia ac Urbino yn yr Eidal ymhlith rhai eraill, mae tystiolaeth 

ddiymwad ar gael erbyn hyn am beryglon cynhenid bwydydd GM.  

Gwybodaeth ychwanegol:  

Dywedodd Dr Brian John o GM Cymru: "Ymddengys fod y Comisiwn 

Ewropeaidd yn benderfynol o gyhoeddi un caniatâd GM dadleuol ar ôl y llall, 

gan seilio ei benderfyniadau ar waith ymchwil hynod ddewisol a rhagfarnllyd 

gan yr ymgeiswyr eu hunain, a chael arweiniad gan awdurdod diogelwch 

bwyd Ewropeaidd a ddirmygir ac sydd wedi colli hyder cyrff anllywodraethol 

a grwpiau defnyddwyr l
[...]
Gwybodaeth ychwanegol:  

Mae mwy a mwy o anifeiliaid yn dioddef cam-drin, esgeulustod ac yn cael eu 

bridio mewn sefydliadau heb eu rheoleiddio sy’n hysbysebu ei hunain yn 

Ganolfannau Achub, ac rydym yn galw ar Gynulliad Cymru i ddeddfu o dan 

Ddeddf Anifeiliaid 2006 i geisio rhoi’r gorau i hyn. 

 

Prif ddeisebydd:  Lisa Winnett 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 24 Medi 2013 

 

Nifer y llofnodion: 265 

 

Tudalen y pecyn 85

Eitem 2.14



Tudalen y pecyn 86



Tudalen y pecyn 87



Tudalen y pecyn 88



P-04-500 Call For Regulation of Animal Welfare Establishments in Wales - 

Correspondence from the Petitioner to the Clerking Team, 26.02.2015 

Hi Kayleigh, 

I welcome the suggestions in the letter that the Deputy Minister for Farming and 

Food, Rebecca Evans AM has written to Claire Lawson, as these problems that I have 

previously brought to the committee attention are still on going, and more and 

more animals are still suffering at the hands of unscrupulous people claiming to be 

'Rescues'. 

We urgently need to obtain the correct legislation to stop this from happening, and 

can you please advise the committee on the contents of my response today. 

Yours Sincerely 

 Lisa Winnett 

 County Borough Councillor 

Tudalen y pecyn 89



P-04-528 Addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ym mhob ysgol 

gynradd yng Nghymru 

 

Geiriad y ddeiseb: 

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i sicrhau bod pob ysgol gynradd yng Nghymru yn addysgu drwy gyfrwng y 

Gymraeg. Os ydym ni a Chynulliad Cymru yn wirioneddol ymrwymedig i 

adfer yr iaith Gymraeg a chreu Cymru ddwyieithog, mae angen gweithredu. 

Rwy’n cytuno nad oes modd gwneud hynny dros nos; mae materion fel 

niferoedd athrawon a’r mater o’r cyfnod o drosi’r ysgolion o fod yn rhai 

cyfrwng Saesneg i fod yn rhai cyfrwng Cymraeg. Mae Cynulliad Cymru wedi 

pwysleisio pwysigrwydd cael cymunedau o siaradwyr Cymraeg. Bydd hynny 

ond yn digwydd os bydd mwyafr
[...]
strydoedd mawr 

na strydoedd preswyl gydag arwynebau a rennir sy’n gwahaniaethu yn 

erbyn pobl ddall a phobl sy’n gweld yn rhannol a phobl anabl eraill, 

gan eu hallgáu i bob pwrpas o amgylchedd y stryd. 

 

Cyflwynwyd gan: Cwn Tywys y Deillion 

 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor y tro cyntaf: Mis Mehefin 2008 

 

Nifer y llofnodion: 10 

 

 

Tudalen y pecyn 95

Eitem 3.1



P-03-236 Siarter i Wyrion ac Wyresau 

Geiriad y ddeiseb 

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i 

fabwysiadu Siarter i Wyrion ac Wyresau ac i wneud y Siarter yn orfodol i weithwyr 

proffesiynol a gyflogir i warchod lles plant. 

 

Cynigwyd gan: Grandparents Apart Wales 

 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Mis Hydref 2009 

 

Nifer y llofnodion: 19 

 

 

 

Tudalen y pecyn 96

Eitem 3.2



P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn gofyn i’r Cynulliad Cenedlaethol 

gefnogi’r alwad ar Lywodraeth Cymru i weithio gyda Chyngor Sir Penfro i 

sicrhau y buddsoddir mewn cynllun i wella canol tref Abergwaun, gan 

gynnwys mesurau sy’n ymwneud â cherddwyr a rheoli traffig. Mae’n rhaid i 

gynllun gwella o’r fath wella hyfywedd a chynaliadwyedd y dref a’i gwneud 

yn gwbl hygyrch i’r holl drigolion ac ymwelwyr, gan gynnwys y rheini sydd ag 

anghenion o ran symudedd ac anableddau eraill. 

 

Prif ddeisebydd: Cynghorydd Bob Kilmister 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 7 Chwefror 2012 

Nifer y deisebwyr: Casglwyd 1,042 

 

Tudalen y pecyn 97

Eitem 3.3



P-04-504 Diogelwch Cyffordd Pont Maerdy A483 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i wella diogelwch Cyffordd Pont Maerdy ar y A483, drwy ychwanegu llain 

ganol a thrwy osod goleuadau stryd. 

 

Prif ddeisebydd:  Cyngor Cymuned Llandrinio ac Arddlin 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 8 Hydref 2013 

 

Nifer y llofnodion : 740 

 

Tudalen y pecyn 98

Eitem 3.4



P-04-512 Rhoi terfyn ar y "Cynigion i gwtogi staff" ym Mwrdd 

Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn dymuno nodi ein gofid a’n 

hanfodlonrwydd ynghylch cyhoeddi rhybudd diswyddiad Adran 188 a wnaed 

ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro, a’r cynigion i gwtogi staff a 

ddaeth yn ei sgîl.  

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i:  

• wrthwynebu a rhoi terfyn ar y toriadau didostur hyn;  

• sicrhau bod diogelwch cleifion ac ansawdd y gwasanaeth yn gwella, ac nid 

yn cael ei gwtogi ymhellach; ac i 

• gefnogi ac ymgyrchu dros arian priodol ar gyfer y GIG 

 

Prif ddeisebydd: Howard Barr 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 11 Tachwedd 2013 

 

Nifer y llofnodion: 654 

 

Tudalen y pecyn 99

Eitem 3.5



P-04-520 Parthed canslo pob Llawdriniaeth Orthopedig Ddewisol 

gan Fwrdd Iechyd Hywel Dda dros y Gaeaf 2013/2014 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, o’r farn bod canslo pob 

llawdriniaeth orthopedig, ar wahân i lawdriniaethau trawma, dros fisoedd y 

gaeaf 2013/14, yn tanseilio hawliau dynol cleifion ac yn gwahaniaethu yn 

erbyn pobl sydd ag anableddau. Mynnwn fod y penderfyniad hwn yn cael ei 

ailystyried ar unwaith. Dylid gwneud pob penderfyniad ynghylch 

blaenoriaethu anghenion cleifion gan glinigwyr yn hytrach na chan 

weinyddwyr sy’n gwneud penderfyniadau ar sail cyfyngiadau ariannol.  

 

Mae achosion brys ddifrifol, ar wahân i achosion trawma, eisoes ar y rhestr 

aros, lle bydd pobl mewn perygl o golli symudedd ac o ganlyniad i hynny, o 

golli eu bywoliaeth heb lawdriniaeth.  

 

Mewn hinsawdd gwleidyddol ble y dylid gwrando ar gleifion, yn yr achos 

hwn, nid oes neb wedi rhoi gwybodaeth i’r cleifion heb sôn am ymgynghori â 

hwy ar y mater. Ymddengys bod penderfyniad Bwrdd Iechyd Hywel Dda yn 

gwbl groes i’r egwyddor hon.  

 

Nid ydym yn deall ychwaith pam mae cleifion orthopedig yn cael eu targedu. 

Ymddengys bod hwn yn ddull gor-syml o fynd i’r afael â phroblemau 

ariannol. Mae penderfyniadau o’r fath nid yn unig yn effeithio ar gleifion, 

ond maent yn effeithio ar staff arbenigol a hyfforddeion sy’n cael eu 

rhwystro rhag gwneud y gwaith y maent yn dymuno ei wneud ac y telir 

iddynt i’w wneud hefyd.  

 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i wrthdroi’r penderfyniad hwn. 

 

Prif ddeisebydd: Kate O’Dell 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 10 Rhagfyr 2013 

 

Nifer y llofnodion:490 

 

Tudalen y pecyn 100

Eitem 3.6



P-04-547 Gwahardd Deunydd Pacio Polystyren ar gyfer Bwyd a 

Diod Cyflym 

 

Geiriad y ddeiseb: 

 

Mae’ r amser wedi dod i roi’ r gorau i’ r llanast y mae’ r miliynau o gartonau 

polystyren bwyd a diod yn ei wneud o draethau a chefn gwlad Cymru. Mae 

polystyren (EPS) yn elfen amlwg o sbwriel trefol a morol. Mae’ n niweidiol i 

fywyd gwyllt sy’ n ei lyncu ac mae’ n costio miliynau i Gynghorau Cymru ei 

dynnu oddi ar ein strydoedd. Mae polystyren yn cymryd cannoedd o 

flynyddoedd i ddiraddio. Mae dros 100 o ddinasoedd yn yr Unol Daleithiau 

(gan gynnwys Efrog Newydd), Canada, yn ogystal ag Ewrop wedi gwahardd 

deunydd pacio polystyren ar gyfer bwyd o ganlyniad i effeithiau negyddol ar 

yr amgylchedd. Gobeithiwn y bydd Cymru yn cael y weledigaeth i ymuno â’ r 

rhestr honno. Felly, gan fod cymaint o ddewisiadau amgen i ddeunydd pacio 

polystyren (EPS) bellach ar gael, sy’ n cael llawer llai o effaith ar yr 

amgylchedd ac iechyd dynol, a hefyd er mwyn arbed miliynau o bunnoedd i 

drethdalwyr Cymru mewn costau glanhau strydoedd, yr ydym ni, sydd wedi 

llofnodi isod, yn gofyn i Lywodraeth Cymru gyflwyno gwaharddiad ar yr holl 

ddeunydd pacio polystyren ar gyfer bwyd a diod cyflym. 

 

Prif ddeisebydd:  Friends of Barry Beaches 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 29 Ebrill 2014 

Nifer y llofnodion: 295 

 

Tudalen y pecyn 101

Eitem 4



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 102

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 105

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 115

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 132

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 P-04-416 Gwasanaethau Rheilffyrdd Gogledd-De
	10.11.2014 Gohebiaeth – gan Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd
	19.02.2015  Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.2 P-04-459 Cysylltiad rheilffordd uniongyrchol o Faes Awyr Caerdydd i ganol Caerdydd a gorllewin Cymru
	25.02.2015 Gohebiaeth – gan Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd
	26.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	2.3 P-04-599 Impact of Domestic Rating on Self Catering
	09.01.2015  Gohebiaeth - Cynghrair Twristiaeth Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	10.10.2014 Gohebiaeth – gan Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd
	28.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	2.4 P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant
	02.02.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	03.03.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.5 P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr
	22.01.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	12.02.2015 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	02.03.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	2.6 P-04-501 Gwneud canolfannau dydd ar gyfer pobl hŷn yn ofyniad statudol yng Nghymru
	25.02.2015  Gohebiaeth - Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.7 P-04-527 Ymgyrch i gael Cronfa Cyffuriau Canser Arbennig yng Nghymru
	30.10.2015 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig) (Saesneg yn unig)

	2.8 P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru
	16.02.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	04.03.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.9 P-04-568 Ymchwiliad Cyhoeddus i Fwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg
	10.02.2015  Gohebiaeth - Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus at y Cadeirydd

	2.10 P-04-571 Trin Anemia Niweidiol
	24.02.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	05.03.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio  (Saesneg yn unig)

	2.11 P-04-583 Gwahardd Tyfu a Gwerthu unrhyw Hadau / Bwydydd a Phorthiant Anifeiliaid / Pysgod GM yng Nghymru
	28.01.2015  Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	23.02.2015 Gohebiaeth - Y Dirprwy Weinidog Iechyd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	04.03.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.12 P-04-603 Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi.
	25.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.13 P-04-607 Galw ar Lywodraeth Cymru i brynu Garth Celyn
	16.02.2015 Correspondence - Petitioner to the Committee
	Correspondence - Additional information - Paper 1
	Correspondence - Additional information - Paper 2

	2.14 P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru
	29.01.2015 Correspondence - Deputy Minister for Farming and Food to the Chair
	26.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	2.15 P-04-528 Addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ym mhob ysgol gynradd yng Nghymru
	22.10.2014 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.16 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau
	2901.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	28.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio

	3.1 P-03-144 Cŵn Tywys y Deillion - lle sy'n cael ei rannu
	3.2 P-03-236 Siarter i Wyrion ac Wyresau
	3.3 P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun
	3.4 P-04-504 Diogelwch Cyffordd Pont Maerdy A483
	3.5 P-04-512 Rhoi terfyn ar y Cynigion i gwtogi staff ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro
	3.6 P-04-520 Parthed Canslo pob Llawdriniaeth Orthopedig Ddewisol gan Fwrdd Iechyd Hywel Dda dros y Gaeaf 2013/14
	4 P-04-547 Gwahardd Deunydd Pacio Polystyren ar gyfer Bwyd a Diod Cyflym
	Brieff

	6 Adolygiad o’r System Ddeisebau
	Papur briffio gan Senedd Iwerddon
	Nodyn am y cyfarfod, a baratowyd gan Dîm Clercio y Cyd-bwyllgor Trosolwg a Deisebau’r Gwasanaethau Cyhoeddus




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Deisebau 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 10 Mawrth 2015 

 

  
Amser:  09.03 - 10.57 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/85aed5b3-2ec5-4df9-98e0-

ff9053f7accb?autostart=True  

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Powell (Cadeirydd) 

Russell George 

Bethan Jenkins 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Rob Curtis, Petitioner and Chair of Friends of Barry Beach 

Gill Bell, Wales Programme Manager Marine Conservation 

Society 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Steve George (Clerc) 

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

 

2 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

 



2.1 P-04-416 Gwasanaethau Rheilffyrdd Gogledd-De  

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i ofyn am: 

 

 ei sylwadau pellach yng ngoleuni barn y deisebwr; ac am 

 ddiweddariad ar y sefyllfa yn ymwneud ag adnewyddu'r Gwasanaeth Premier 

rhwng y Gogledd a'r De, sydd i fod i gael ei adnewyddu ym mis Mai a phryd y 

mae hi'n debygol o allu gwneud cyhoeddiad ar y gwasanaeth cyflym rhwng y 

Gogledd a'r De. 

 

2.2 P-04-459 Cysylltiad rheilffordd uniongyrchol o Faes Awyr Caerdydd i ganol 

Caerdydd a gorllewin Cymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn i'r Gweinidog 

am y wybodaeth ddiweddaraf ar y Cyswllt â Maes Awyr Caerdydd. 

 

2.3 P-04-599 Effaith Ardrethi Domestig ar Lety Hunan Arlwyo  

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog yr 

Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i ofyn am ddiweddariad brys ar y mater a 

gofyn am eglurhad ar: 

 

 a oes gwaith ar y gweill i ddiwygio'r Effaith Gorchymyn Ardrethu Annomestig 

(Diffiniad o Eiddo Domestig) (Cymru) 2010 yn dilyn adroddiad Y Sefydliad 

Ardrethu a Phrisio Refeniw a'r ymgynghoriad dilynol (fel y nodwyd i Gyngor 

Twristiaeth Cymru); ac  

 yng ngoleuni hyn i egluro'r datganiad ym mharagraff olaf ei llythyr ar 10 Hydref 

fod '... gweithdrefnau sydd ar waith ar hyn o bryd yn ddigonol ac nid oes angen 

gweithredu pellach.' 

 

2.4 P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant  

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Grŵp 

Gorchwyl a Gorffen, Byrddau Iechyd Lleol ac at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol am y telerau y gofynnodd y deisebwyr amdanynt. Hefyd, i ysgrifennu at 

Brif Swyddog Gweithredol newydd Bwrdd Iechyd Hywel Dda, Steve Moore, yn gofyn am 

sicrwydd ynghylch y patrymau diweddaraf o ran amseroedd diagnosis ar gyfer 

awtistiaeth yn Sir Benfro, sy’n ymddangos fel eu bod wedi gwaethygu, ar ôl gwella i 

ddechrau. 



2.5 P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig ar 

gael i ddynion yng Nghymru yn awr  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog i ofyn pa gynlluniau sydd yna i ddarparu offer i Fwrdd Iechyd Betsi 

Cadwaladr i gynnal triniaethau gyda chymorth robotig, ac i gael gwybodaeth am y 

system sydd ar y gweill ym Manceinion ar hyn o bryd. Hefyd, i gael eglurder am y 

goblygiadau o ran cost i’r Bwrdd Iechyd o barhau i anfon cleifion i Fanceinion. 

 

2.6 P-04-501 Gwneud canolfannau dydd ar gyfer pobl hŷn yn ofyniad statudol yng 

Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros am ymateb 

gan y deisebydd.    

 

2.7 P-04-527 Ymgyrch i gael Cronfa Cyffuriau Canser Arbennig yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ysgrifennu at y deisebydd i ofyn iddo fynegi cydymdeimlad y Pwyllgor â theulu 

Beth Margetson; ac 

 aros am ymateb gan y deisebydd ar yr ohebiaeth Weinidogol.   

  

2.8 P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at: 

 

 y Byrddau Iechyd a Phwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru i ofyn 

iddynt ystyried y camau penodol y mae llythyr y deisebydd yn galw amdanynt; 

 y Gweinidog yn gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf ar y mater nawr bod 

apwyntiad yn ei le; ac  

 y Grŵp trawsbleidiol ar Gyflyrau Dystroffi'r Cyhyrau a Niwrogyhyrol fel eu bod yn 

ymwybodol o'r sefyllfa ddiweddaraf.  

 

2.9 P-04-568 Ymchwiliad Cyhoeddus i Fwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ofyn i'r deisebydd a oes ganddo unrhyw sylwadau ar yr ymchwiliad y mae'r 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus yn ymgymryd ag ef ar hyn o bryd; ac  



 aros am ganlyniad ystyriaeth y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus.    

  

2.10 P-04-571 Trin Anemia Niweidiol  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ddiolch i'r 

Gweinidog am ei ymateb adeiladol a gofyn iddo hysbysu'r Pwyllgor o ganlyniad ei:  

 

 lythyr at Jane Ellison AS, Is-Ysgrifennydd Seneddol ar Iechyd mewn perthynas â 

chefnogaeth i ddatblygu triniaeth drwyddedig drwy'r geg yn gyflym; a 

 chais i NIHCE i ystyried datblygu cyngor i glinigwyr.    

  

2.11 P-04-583 Gwahardd Tyfu a Gwerthu unrhyw Hadau / Bwydydd a Phorthiant 

Anifeiliaid / Pysgod GM yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb yng 

ngoleuni eglurhad y Gweinidog na all Llywodraeth Cymru'n gyfreithlon wahardd cnydau 

GM yng Nghymru.  

 

2.12 P-04-603 Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi.  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn: 

 

 i'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Bwrdd Iechyd i ddarparu'r 

wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith sydd ar y gweill i sicrhau bod gwersi'n cael 

eu dysgu o'r achos hwn yn y dyfodol; 

 i'r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ystyried a oes angen ymchwiliad i'r 

canllawiau cyfredol ar adfywio plant a anwyd cyn pryd; ac  

 i'r deisebydd i ofyn a oes cofnod ffurfiol o'r cyfarfod a gynhaliwyd gyda'r 

Cynghorwr ar Iechyd Mamau a Phlant ac a fyddai hi'n fodlon rhannu hynny gyda'r 

Pwyllgor.  

 

2.13 P-04-607 Galw ar Lywodraeth Cymru i brynu Garth Celyn  

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn i'r Pwyllgor 

Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol i ystyried y mater o bosibl fel rhan o'i 

ystyriaeth o'r Bil Treftadaeth (Cymru) arfaethedig.   

 

 

 

 

 



2.14 P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i aros am ganlyniad y camau 

a amlinellwyd gan y Gweinidog, ond i ysgrifennu i ofyn iddi hysbysu'r Pwyllgor cyn 

gynted a bod yna gynnydd pellach.   

 

2.15 P-04-528 Addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ym mhob ysgol gynradd yng 

Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ofyn am farn y deisebydd ar ohebiaeth y Gweinidog; a   

 gwneud penderfyniad ynghylch cau’r ddeiseb.   

  

2.16 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau  

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn i'r Gweinidog sicrhau y 

bydd y deisebwyr yn cael eu cynnwys mewn unrhyw ymgynghoriad ar yr adolygiad sydd 

i ddechrau yn y gwanwyn.   

 

3 Deisebau anweithredol 

 

3.1 P-03-144 Cŵn Tywys y Deillion - lle sy'n cael ei rannu  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ysgrifennu at y deisebydd yn gofyn a ydynt yn dymuno parhau â'r ddeiseb; a  

 chau'r ddeiseb os na ddaw ymateb o fewn chwe wythnos.  

  

3.2 P-03-236 Siarter i Wyrion ac Wyresau  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ysgrifennu at y deisebydd yn gofyn a ydynt yn dymuno parhau â'r ddeiseb; a  

 chau'r ddeiseb os na ddaw ymateb o fewn chwe wythnos.  

 

 

 

 

 



3.3 P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ysgrifennu at y deisebydd yn gofyn a ydynt yn dymuno parhau â'r ddeiseb; a  

 chau'r ddeiseb os na ddaw ymateb o fewn chwe wythnos.  

 

3.4 P-04-504 Diogelwch Cyffordd Pont Maerdy A483  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ysgrifennu at y deisebydd yn gofyn a ydynt yn dymuno parhau â'r ddeiseb; a  

 chau'r ddeiseb os na ddaw ymateb o fewn chwe wythnos.  

  

3.5 P-04-512 Rhoi terfyn ar y Cynigion i gwtogi staff ym Mwrdd Iechyd Prifysgol 

Caerdydd a’r Fro  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ysgrifennu at y deisebydd yn gofyn a ydynt yn dymuno parhau â'r ddeiseb; a  

 chau'r ddeiseb os na ddaw ymateb o fewn chwe wythnos.  

 

3.6 P-04-520 Parthed Canslo pob Llawdriniaeth Orthopedig Ddewisol gan Fwrdd 

Iechyd Hywel Dda dros y Gaeaf 2013/14  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ysgrifennu at y deisebydd yn gofyn a ydynt yn dymuno parhau â'r ddeiseb; a  

 chau'r ddeiseb os na ddaw ymateb o fewn chwe wythnos.  

 

4 P-04-547 Gwahardd Deunydd Pacio Polystyren ar gyfer Bwyd a Diod 

Cyflym 

Atebodd y tystion a ganlyn gwestiynau gan y Pwyllgor:  

 

 Rob Curtis, Deisebydd a Chadeirydd Cyfeillion Traeth y Barri; a  

 Gill Bell, Rheolwr Rhaglen Cymru, y Gymdeithas Cadwraeth Forol. 

 

Cytunodd Rob Curtis i anfon gwybodaeth i'r Pwyllgor ynghylch y gwaharddiad ar 

becynnau bwyd polystyren mewn Dinasoedd ar dir mawr Ewrop. 

 



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol: 

 

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

6 Adolygiad o'r System Ddeisebau 

 

Trafododd y Pwyllgor yr eitem hon mewn sesiwn breifat.  

 


